关于公布“教师网杯”全国中小学教师信息化教学大赛

获奖名单的通知

 “教师网杯”全国中小学教师信息化教学大赛的作品评选活动已于 2019

年 3月 1日结束，本次大赛活动共收到参赛作品 1642篇，其中教学故事 119篇、

课后说课 207篇、课堂片段 375篇、课堂教学 941篇。根据活动参赛要求，邀请

专家严格评定，最终共有 275篇作品脱颖而出，评定结果分为一、二、三等奖及

优秀奖。现将评选结果公布如下：

一等奖 5篇：课后说课 1篇、课堂片段 2 篇、教学视频 2篇；

二等奖 10 篇：教学故事 2 篇、课后说课 2 篇、课堂片段 2 篇、教学视频 4

篇；

三等奖 30篇：教学故事 3篇、课后说课 5 篇、课堂片段 7篇、教学视频 15

篇；

优秀奖 218 篇：教学故事 10 篇、课后说课 32 篇、课堂片段 45 篇、教学视

频 131篇。

奖品下发和证书打印工作将于近期进行。

如有问题，可咨询客服热线 4000100910。

附件：“教师网杯”全国中小学教师信息化教学大赛获奖名单

 中国教师教育网

2019 年 3 月

“教师网杯”全国中小学教师信息化教学大赛获奖名单

一等奖

学科学段 作品名称 作者 单位

小学数学 圆的面积说课 赵锦艳 沙柳河镇民族寄宿制完小

小学数学 周长 范环 临川区特殊教育学校

小学音乐 哦，十分钟 李秦 肥东县实验小学

高中生物
实验室常用消毒灭菌方法的教学

中信息技术有效应用的课上实践
韩淑芬 盐池高级中学

高中信息技术 2.1 《多媒体作品的开发规划》 张靖 肥东一中

二等奖

学科学段 作品名称 作者 单位

小学数学 信息化教学在课堂上的应用 胡波 中宁县石空镇枣园完全小学

学前教育 《爷爷一定有办法》 冯东霞 丰台第一幼儿园

小学数学 三角形的内角和 林继斌 茂名市茂南区镇盛镇樟岭小学

初中生物 《先天性行为和学习行为》课堂教学 蔡思雨 鲅鱼圈区实验学校

高中地理 地理位置特征的描述 刘倩 天津市第五十四中学

小学语文
春风化雨 润物无声—运用多媒体

设备展开高效教学的一次教育纪实
朱运圣 中店乡杨氏祠小学

高中物理 传感器的应用 吴广 暂缺

高中语文 望海潮 柳永 汪帅 北京八中乌兰察布分校

小学数学 3 的倍数的特征 邓琼 合肥市颐和佳苑小学

初中地理 探究水土流失的自然原因 郭菲菲 合肥市第五十中学西区

三等奖

学科学段 作品名称 作者 单位

小学数学 时间表 袁飞 阜南二小

中职 妇产科护理学--枕先露分娩机制 杨菲 庐州卫生科技学校

学前教育 逻辑思维游戏-巧虎游乐园 祁红 铜陵市五松新村幼儿园

初中英语 如何询问对方的生日及其回答 刘芳芳 环城乡福安中学校

小学数学 学也 easy，教也 easy 蔡辉 合肥市伦先小学

小学数学 平行四边形的面积 殷燕琼 晋熙镇天台小学

小学语文
《精彩极了和糟糕透了》---群文阅

读课
陈芳 将乐县城关中心小学

小学语文 小学语文教学中信息技术的应用 祁海英 乌兰县第一完全小学

小学数学 《学看钟表》 陈宏琳 北京市丰台区西罗园小学

学前教育 开心农场 汪鹏程 北京市丰台区芳庄第三幼儿园

高中地理 水循环的过程 王洁 首都经济贸易大学附属中学

小学语文 利用信息技术提高语文课堂效率 宋君诚 安徽省东至县泥溪镇中心学校

初中体育与健

康
排球 正面双手垫球 梁文仲 长辛店第一中学

小学数学 角的初步认识 刘璐璐 吐鲁番市第六小学

其他 藏族舞蹈欣赏 李晓凤 北京师范大学第四附属中学

初中物理 杠杆课堂实录 蔡婷婷 上马镇九年一贯制学校

小学数学 《认识钟表》 曾文莉 将乐县城关中心小学

小学数学 路程、时间与速度 王志胜 范岗镇樟枫小学

小学英语 Unit 5 Dinner's ready A Let's learn 王晓雪 涉县辽城乡辽城明德小学

高中历史 俄国十月社会主义革命 郑心蕾 北京市首都师范大学附属丽泽中学

高中物理 自由落体运动 李娇 马永顺中学

小学语文 《趣联巧对》 王少军 张岗小学

小学英语
人教版四上 Unit3 My friends A

Let's spell
杨杨 合肥市园上园小学喻岗分校

高中语文 人教版 第三单元《将进酒》李白 王东平 环县第二中学

初中化学 《第二单元复习》课堂教学 张春 新疆生产建设兵团第六师 103团学校

小学语文 《写写自己的故事》写作指导课说课稿 史乐阳 衡山县博雅学校

小学数学
北师大版-小学数学-五年级上册-

《找质数》
曾秋玲 兴宁市第一小学

小学数学 《圆的面积》课后说课 刘川江 新疆阿克苏地区阿瓦提县实验小学

小学信息技术 引导海龟绘彩图 叶东燕 合肥市习友路小学

高中历史 新兴力量的崛起 吴鹏超 河北承德第一中学

优秀奖

学科学段 作品名称 作者 单位

初中思想品德 正确选择升学与就业之路 崔岩 营口市鲅鱼圈区实验学校

初中数学 平移 郑砚 暂缺

初中生物 动物行为的生理基础 王君 合肥市五十中学东校（西园校区）

小学美术 人美版二年级下册第九课《假如我是巨人》 卢诗娴 将乐城关中心小学

初中数学 线段的长短比较 蒋晓明 肥东圣泉中学

初中英语
What's the highest mountain

 in the world
周蕾英 歙县新安中学

其他 预防蛔虫、蛲虫病 胡巍波 慈溪市逍林镇镇西小学

小学数学 认识 9和 10 刘超越 北京市丰台区大红门第一小学

初中其他 文艺复兴 杨彩访 合肥市经开实验学校

初中数学 12.3角的平分线的性质 徐秋花 歙县新安中学

小学语文 《彩色的梦》 马丽玲 门源县第一小学

高中地理 洪涝灾害 刘倩 天津市第五十四中学

高中化学 《氨》 胡佳 合肥市第三十五中学

高中历史 甲午战争后民族危机的加深 梁佳怡 灵台一中

高中生物 《染色体变异》 王雅静 暂缺

高中生物 生态系统的稳定性 刘睿 桐城市第八中学

高中思想政治 全面依法治国彰显公平正义 崔丽芳 山西省太原市第六十四中学校

高中数学 含有一个量词的命题的否定 张德宝 暂缺

高中物理 《通电导线在磁场中受到的力》 沙莎 平罗中学

高中英语 Placeintroduction 陈慧 武汉市第七中学

高中英语 定语从句在写作中的应用 余琳 武汉市长虹中学

高中语文 心音共鸣——写触动心灵的人和事 刘薇薇 湖北省天门中学

小学数学 《图形的运动》 陈雪梅 集灵小学

小学数学
北师大版-小学数学-五年级下册-《星

期日的安排》
曾秋玲 兴宁市第一小学

小学数学 有余数除法的笔算 王少华 肥东三中小学部

小学数学 年月日 刘喜 第二小学

小学数学 认识角 孙张敏 钜桥镇中心小学

小学数学 《平行与垂直》教学实录 王义军 城关小学

小学数学 摆一摆，想一想 胡旺明 璜田中心学校

小学数学 搭配（二） 程选子 安徽省黄山市歙县璜田学校

小学数学 解决问题 王春香 永乐学校

小学数学 用数对确定位置 邹永胜 长沙市雨花区长塘里小学

小学数学 有多少名观众 江娟娟 桐城市吕亭镇狮山小学

小学数学 认识图形 刘娟娟 北京大学附属小学丰台分校

小学数学 选用合适的统计图 王胜 泉口镇寄宿制小学

小学数学 整百整千数的加减法 王阳 盐池县第三小学

小学数学 《搭配中的学问》 胡六八 安徽省桐城市双港中心小学

小学数学 折扣与成数 刘爱玲 阿瓦提县实验小学

小学数学 《乘法的认识》 张贵莲 将乐县城关小学

小学数学 《加法各部分间的关系》 范环 临川区特殊教育学校 l

小学数学 植树问题 姚良慧 暂缺

小学数学 栽蒜苗（第一课时） 吴南 大冷蒙古族九年制学校

小学数学 《梯形的面积》课堂教学 王畅 北京市丰台区西罗园第六小学

小学数学 分类与整理 刘立荣 中宁县第三小学

小学数学 圆的面积计算公式推导过程 唐属恒 安徽省六安市金寨县古碑中心小学

小学数学 总复习 张春华 长乐坪中小学

学前教育 图形分类 孙佳琳 北京市丰台方庄第六幼儿园

中职 肺部听诊——啰音 江诗蓓 庐州卫生科技学校

初中思想品德 《尊重他人》 袁秀珍 米林县中学

初中思想品德 预防犯罪 海军 北京市第八十中学管庄分校

初中思想品德 青春的情绪 王柳洁 北京教育科学研究院丰台学校

初中信息技术

《妈妈，我想让您知道……——用

word制作母亲节贺卡》
张雯 平顶山市第四十中学

初中信息技术 轻松输入中文 阚海燕 暂缺

初中信息技术 Photoshop初探——熟悉基本操作 武迪 盖州市九寨学校

初中物理 功和机械能复习 殷添阳

初中物理 汽化现象 万千 永宁县闽宁第二中学

初中物理 学习使用天平 佘亚飞 肥东圣泉中学

初中其他 五彩缤纷的社会生活 仪红 11中学

初中其他 伟大的历史转折 崔强 波密县中学

初中其他 为实现中国梦而努力奋斗 王雅如 盐池县第四中学

初中其他 第 13课香港和澳门的回归 朱蓉 环县思源实验学校

初中美术 我们的风采 张海燕 盐池县第三中学

初中语文 细节让人物活起来 王艳丽 五十中新校望岳校区

初中语文 《杨修之死》课堂实录 薛梅 新疆生产建设兵团第六师 103团学校

初中语文 领袖笔下的人格力量 王睿康 首经贸附中

小学语文 狮子大象老虎 夏娇娇 柏林乡中心小学

小学语文 我最好的老师 刘亚玲 长丰县陶湖中心校

小学语文 《田家四季歌》 周巧红 长兴办事处黄河小学

小学语文 《秋天的雨》 李会娟 长葛市长兴办事处黄河小学

小学语文 《如何写留言条》 汪甘霖 与儿街中心校

小学语文 《7.妈妈睡了》 余宏军 霍山县与儿街中心学校

小学语文 乌鸦喝水 全金桂 门源县第一小学

小学语文 小公鸡和小鸭子 吕庆芝 刁翎镇中心小学

小学语文 蓝色的树叶 张菁 城关镇葆真小学

小学语文 母鸡 王继龙 林口县刁翎镇中心小学

小学语文 12.坐井观天 孙琳琳 刁翎镇中心小学

小学语文 《荷叶圆圆》课堂教学 吴斯瑜 城北镇中心小学

小学语文 杨氏之子 刘金镖 西藏昌都市江达县小学

小学语文 小公鸡和小鸭子 高理翠 店埠学区中心学校分校

小学语文 燕子 吴鹏丽 吉林省桦甸市红石林业局临江小学

小学语文 24司马光 李洪涛 坛城镇罗桥小学

小学语文 搭石 郭占 阜南县第二小学

小学语文 池上 代颜婷 吐鲁番市第六小学

小学语文 《青蛙写诗》第二课时 袁振 肥东县实验小学

小学语文 《爬山虎的脚》 李君妍 首都师范大学附属云岗小学

小学语文 《四季童话》 黄东林 实验小学

小学语文 小书包 张宇阳 暂缺

小学语文
苏教版《语文》五年级上册《清平乐村

居》教学设计、教学课件、教学视频
张行忠 东河口镇明德小学

小学语文
苏教版《语文》三年级上册《哪吒闹

海》教学设计、教学课件、教学视频
管大春

安徽省六安市金安区东河口镇明

德小学

小学语文 我要的是葫芦 禹正花 中宁三小

小学语文 七律.长征 扎西永尕 哈尔盖镇民族寄宿制完全小学

小学语文 富饶的西沙群岛 秦娟娟 店埠学区中心学校分校

初中地理 水资源 肖明明 东马营镇初级中学

初中地理 《世界的语言和宗教》 翟成志 营口市鲅鱼圈区实验学校

初中地理 第四节澳大利亚 何江南 103团学校

初中地理 《澳大利亚》课堂实录 刘静 中宁二中

初中生物
第 2节人体细胞获得氧气的过程第 1

课时--呼吸系统的组成
骆礼林 遵义市第四初级中学

初中生物 单细胞的生物体（苏科版） 李爱琴 贺兰县第一中学

初中生物 《生物生存的环境》 景建强 彭阳县红河镇初级中学

初中数学 12.3.2 两数和(差)的平方 张文龙 北杨集镇第一初级中学

初中数学 《全等三角形的判定》第一课时 徐恩慧 湖北省水果湖第二中学

初中数学 菱形的判定 黄丽君 平罗县第四中学

初中数学 图形的位似（1） 陈根仓 西安市第五十五中学

初中数学 弧长和扇形面积 方晓东 歙县新安中学

初中数学 探索三角形全等的条件第一课时 杨国平 宁夏固原市第七中学

初中数学 认识分式 1 王兰 隆德县第四中学

初中数学 全等三角形的复习 田锦 北京市丰台第八中学

其他 《学做“快乐鸟”》 马辉 平罗县城关第六小学

其他 硬笔书法《提手旁》 李立凤 东至县实验小学

小学科学 肌肉 孙宝光 东港市碧海小学

小学科学 塑料 秦红云 肥东县实验小学

小学科学 磁铁有磁性 万克永 城南镇中心小学

小学美术 人美版三年级上册第六课红色的画 冯荣娜 金寨县古碑中心小学

小学美术 《大家都来做》 孙凡雯 随县草店镇中心小学

小学品德与社会 班级生活有规则 陆伟 长春市双阳区第二实验小学

小学品德与社会 人教版五年级下册《汉字和书的故事》 周县鸽 拉萨市第一小学

小学品德与社会 陌生人敲门怎么办 靳井卫 涉县辽城乡明德小学

小学品德与社会 《大自然，谢谢您》 王桂芳 大冷蒙古族九年制学校

小学品德与社会 《家乡物产养育我》 王在进 上派学区中心学校西校区

小学体育与健康 安全运动促健康 雷让贤 东河口镇明德小学

小学信息技术 教海龟学写汉字 李春静 阜阳市实验小学

小学音乐 《都有一颗红亮的心》 杨阳 建堂中心小学

小学音乐 聆听《祝你快乐》 张艳萍 新疆兵团第七师奎管处中学

小学英语
人教pep五年级下Unit5 Whose dog is

it?第五课时精品课
周楠 暂缺

小学英语
粤人版-开心英语（三起）-五年级下

U2VacationPlans
陈彩霞 广东省珠海市香洲区凤凰小学

小学英语 Unit1 Welcom eback to school 李仕丹 随阳管理区中心小学

小学英语 Myfriends 袁静宜 朱巷镇柘塘小学

小学英语 Let'sspell 杨丽真 定南县龙塘镇中心学校

小学综合实践 《变变变》 潘冬霞 将乐县城关中心小学

小学综合实践 废品的妙用 周玲 中宁县第三小学

小学语文 《一夜的工作》 孟玉洁 长兴办事处黄河小学

初中地理 行政区划（生活中的简称和行政中心） 赵佳鑫 北京市第十二中学

初中美术 攻城略地之投石器大战 许会敏 北京十一学校中堂实验学校

初中生物 《植物的光合作用》复习课 路蒙蒙 首都师范大学附属云岗中学

初中数学 第二章数学活动 彭大平 随县殷店镇中心学校

初中信息技术 贵姓何来中华诸姓的奥秘 王露 合肥市五十中东校望江路校区

初中信息技术 沟通中外文明的“丝绸之路” 张茜 营口市鲅鱼圈区实验学校

初中英语 It's raining. 尹红玲 淮南市田家庵区曹庵中学

高中物理 物理选修 1-1 人教版 4.1《电磁波的发现》 郑宝仁 环县第四中学

其他 轻心计--情绪转变的秘密 李桐 北京十二中钱学森学校

其他 认识水果 马雪玲 丰台区培智中心学校

其他 认识长短 高晚晴 北京市丰台区培智中心学校

小学科学 导体与绝缘体 张萌 暂缺

小学科学 四季的形成 姬长舟 暂缺

小学科学 燃烧的蜡烛片段 曹仁发 黑龙江省牡丹江市阳明区五林中心校

小学美术 多彩的挂饰 刘晔 北京市丰台区纪家庙小学

小学数学 从前后左右观察物体 刘慎舟 官店镇永兴坪小学

小学数学 小数与单位换算 杨珊 坝塘镇竹山小学

小学数学 数学（北京版）三年级上册《合理搭配》 于畅 北京教育科学研究院丰台实验小学

小学数学 5 的乘法口诀 吕春霞 中宁县第三小学

小学数学 《合理搭配》智慧闯关 周鑫 暂缺

小学数学 认识图形 杨佳宁 北京市丰台区东铁匠营第一小学

小学数学 最简整数比 齐长春 合肥市伦先小学

小学数学 三年级上册等量代换 滕妍 北京市丰台区五爱屯小学

小学数学 不含括号的三步混合运算课堂片段 徐风雯 合肥市园上园小学喻岗分校

小学数学 复式统计表 许琴 晋熙镇赤土小学

小学体育与

健康
小学体育立定跳远微课 马安然 首都师范大学附属云岗小学

小学音乐 时间像小马车 曾迪 北京教育学院附属丰台实验学校

小学音乐 草原就是我的家课堂片段 刘畅 北京市丰台区丰台第八小学

小学音乐 大家来唱（课堂片段） 齐媛 纪家庙小学

小学英语
人教 PEP六年级下册

Unit1Howtallareyou?阅读课
程艳蓉 王家畈中心小学

小学语文 苏教版三年级下语文《海底世界》课堂片段 李丽君 暂缺

小学语文 《黄鹤楼送别》 周亮亮 合肥市兴华苑小学

小学语文 荷叶圆圆 全金桂 门源县第一小学

小学语文 20 以内加减法 韩金智 北京市丰台区丰台第五小学

小学语文 北京版第 9册《军神》课堂片段 宋雪 北京市丰台区丰台第五小学

小学语文 《七颗钻石》课堂片段 刘单辉 新发地小学

小学语文 《一封信》第一课时 张广宇 北京教育科学研究院丰台实验小学

小学语文 秋天 马梦莹 首都师范大学附属云岗小学

小学语文 9鲸 郭凤群 蒙城县坛城镇罗桥小学

小学语文
动漫助力学文言——《24司马光》之

理解课文内容
李洪涛 坛城镇罗桥小学

小学语文 谁的本领大 赵元元 淮北市三姓庄小学

学前教育 小班社会《感恩的心》 吕家旺 茅田小学附属幼儿园

学前教育 中班科学《油和水的混合》 张宇 北京市丰台区丰台第一幼儿园

学前教育 绘本故事《乱挠痒痒的章鱼》 吉晨悦 北京市丰台区蒲黄榆第一幼儿园

学前教育 美妙的食物 安安 暂缺

初中地理 《黄河的治理与开发》说课稿 李虎 中宁县第二中学

初中历史 网络交往新时空 海军 北京市第八十中学管庄分校

初中历史 礼貌显魅力 吴东泽 营口市第二十五中学

初中历史 依法行使权利 辛爱平 暂缺

初中美术 班刊目录精加工课后说课稿 王竹琴 肥东圣泉中学

初中数学 15.1.2《分式的基本性质》说课 范艳娇 暂缺

初中数学 4.1几何图形（第 1课时）说课 范艳娇 暂缺

初中数学 三角形内角和 胡旭 北京四中璞瑅学校

初中美术 《茂密的树林》 王贵兰 博罗县特殊教育学校

初中语文 《走一步，再走一步》 李孛 北京市第十八中学

高中地理 《中国的气象灾害——寒潮》课后说课 刘倩 天津市第五十四中学

高中生物 实验室常用消毒灭菌方法的说课稿 韩淑芬 盐池高级中学

高中语文 《劝学》的课后说课 杨英锋 红海湾区白沙中学

其他 小学硬笔书法《左宽右窄的字》说课稿 李立凤 东至县实验小学

其他 《装扮我们的教室》说课 尤红坤 北京市房山区周口店地区周口店中心校

小学品德与

社会
《陌生人敲门怎么办》说课稿 靳井卫 涉县辽城乡明德小学

小学数学
《20以内的进位加法》中的第一课时

“9 加几”的计算
陆文娟 湖南省衡阳市蒸湘区雨母山镇东阳小学

小学数学 倒数的认识 刘川江 新疆阿克苏地区阿瓦提县实验小学

小学数学 《认识 9和 10》 杨朝 北京市丰台区长辛店学校

小学数学 商不变的性质 张天运 北京市丰台区卢沟桥第二小学校

小学数学 谁打电话的时间长 江正和 六安市金安区中店乡杨氏祠小学

小学数学 《式与方程》说课 张春华 长乐坪中小学

小学数学 认识有余数的除法 温晓玲 三塔镇中心学校

小学语文 《妈妈睡了》 汪甘霖 与儿街中心校

小学语文 《詹天佑》 刘小红 马边彝族自治县民建小学

小学语文 《对韵歌》说课 张文杰 北京市丰台第五小学

小学语文 苏教版三年级下册《跟踪台风的卫星》 陆由凤 大渡口镇南埂小学

小学语文 地震中的父与子 吴俊功 吉林省东辽县渭津小学

小学语文 《老人与海鸥》说课 张博 卢沟桥第二小学校

学前教育 《有趣的梯形》 赵璐 北京教育科学研究院丰台实验幼儿园

中职 WindowsXP的安装 黄明国 盐池县职业中学

中职 《我的母亲》说课稿 沈娟 中宁县职业教育培训中心

初中美术 “手机+视频”的妙用 赤丽娟 太原市第五十一中学校

初中语文 我学会了电化教学 颉志厚 八里初中

其他 《信息技术快速拉近了家校距离》 王桂芳 大冷蒙古族九年制学校

其他 书法教学中信息化手段的运用 李立凤 东至县实验小学

小学数学
多媒体运用在小学数学课堂教学中的

现状扫描分析
田春玲 阿瓦提县实验小学

小学数学 排队问题 张延平 平罗县庙庙湖小学

小学信息技术 小学信息技术课堂教学研究 张成军 花园乡中心学校

小学语文 我与“畅言”的不解之缘 王少军 张岗小学

小学语文 《认识“月”字》背后的故事 班东杰 双城区特殊教育学校

小学语文 别走进了信息技术运用的误区 吴琼芳 小池镇新华小学